

主要連結財務データ(10ヵ年)

三菱電機株式会社及び連結子会社

(単位:百万円)

会計年度	米国会計基準					IFRS						
	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
売上高	4,054,359	4,323,041	4,394,353	4,238,666	4,431,198	4,444,424	4,519,921	4,462,509	4,191,433	4,476,758	5,003,694	
営業利益	235,172	317,604	301,172	270,104	318,637	327,444	290,477	259,661	230,195	252,051	262,352	
税引前当期純利益	248,990	322,968	318,476	296,249	364,578	353,206	315,958	281,986	258,754	279,693	292,179	
親会社株主に帰属する当期純利益	153,473	234,694	228,494	210,493	271,880	255,755	226,648	221,834	193,132	203,482	213,908	
総資産	3,612,966	4,059,451	4,059,941	4,172,270	4,264,559	4,305,580	4,356,211	4,409,771	4,797,921	5,107,973	5,582,519	
現金及び現金同等物	418,049	568,517	574,170	662,469	599,199	599,199	514,224	537,559	767,406	727,179	645,870	
借入金・社債残高	373,478	381,994	404,039	352,124	311,485	311,950	298,438	267,008	248,897	217,171	252,265	
親会社株主に帰属する持分	1,524,322	1,842,203	1,838,773	2,039,627	2,259,355	2,294,174	2,399,946	2,429,743	2,754,293	2,975,941	3,239,027	
営業活動によるキャッシュ・フロー	440,487	378,313	366,677	365,950	240,450	265,768	239,817	395,834	542,119	282,371	166,711	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(130,221)	(198,163)	(255,443)	(148,632)	(178,219)	(182,015)	(210,668)	(203,997)	(176,552)	(114,867)	(148,533)	
フリー・キャッシュ・フロー	310,266	180,150	111,234	217,318	62,231	83,753	29,149	191,837	365,567	167,504	18,178	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(209,021)	(49,623)	(82,144)	(123,495)	(128,291)	(149,813)	(112,067)	(156,454)	(157,352)	(241,319)	(119,568)	
配当金の支払	25,762	42,936	57,963	57,963	68,696	68,696	85,871	85,871	77,283	85,723	84,524	
研究開発費	178,945	195,314	202,922	201,330	210,308	210,308	212,794	206,846	190,574	195,144	212,386	
設備投資(有形固定資産計上ベース)	173,968	194,458	177,801	175,542	181,513	181,513	198,442	227,450	180,033	167,772	240,971	
減価償却費	132,956	156,205	145,249	141,584	154,559	153,161	152,315	184,842	186,983	181,116	187,210	
一株当たりの情報:												
親会社株主に帰属する当期純利益(円)	基本的	71.49	109.32	106.43	98.07	126.70	119.19	105.65	103.41	90.03	95.41	101.30
	希薄化後	—	—	—	—	—	119.19	105.65	103.41	90.03	95.41	101.30
配当金(円)		17	27	27	27	40	40	40	36	40	40	
親会社株主帰属持分(円)		710.03	858.11	856.52	950.37	1,052.96	1,069.19	1,118.83	1,132.69	1,283.88	1,409.08	1,533.98
財務比率:												
営業利益率(%)		5.8	7.3	6.9	6.4	7.2	7.4	6.4	5.8	5.5	5.6	5.2
売上高親会社株主に帰属する当期純利益率(%)		3.8	5.4	5.2	5.0	6.1	5.8	5.0	5.0	4.6	4.5	4.3
親会社株主帰属持分当期純利益率(ROE)(%)		10.9	13.9	12.4	10.9	12.6	11.7	9.7	9.2	7.5	7.1	6.9
総資産利益率(ROA)(%)		4.4	6.1	5.6	5.1	6.4	6.0	5.2	5.1	4.2	4.1	4.0
親会社株主帰属持分比率(%)		42.2	45.4	45.3	48.9	53.0	53.3	55.1	55.1	57.4	58.3	58.0
借入金比率(%)		10.3	9.4	10.0	8.4	7.3	7.2	6.9	6.1	5.2	4.3	4.5
従業員数(人)		124,305	129,249	135,160	138,700	142,340	142,340	145,817	146,518	145,653	145,696	149,655

(注) 1. 三菱電機グループの財務連結諸表は、2018年度より国際会計基準(以下、IFRS)に基づいて作成しており、比較対象である2017年度についてもIFRSに基づく数値を記載しています。

2. 2018年度までの借入金・社債残高、及び借入金比率にはリース負債を含んでいます。

3. 研究開発費には、製造費用へ計上した改良費等が含まれています。

4. 希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益は、潜在株式が存在しないため、IFRSでは基本的1株当たり親会社株主に帰属する当社純利益と同額です。

連結財政状態計算書

三菱電機株式会社及び連結子会社

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
資産の部		
現金及び現金同等物	727,179	645,870
売上債権	944,405	1,051,641
契約資産	287,697	295,291
その他の金融資産	62,135	60,953
棚卸資産	959,660	1,209,254
その他の流動資産	109,220	125,178
流動資産	3,090,296	3,388,187
持分法で会計処理されている投資	221,467	236,785
その他の金融資産	321,056	358,598
有形固定資産	855,746	896,313
のれん及び無形資産	161,494	190,601
繰延税金資産	159,915	154,441
その他の非流動資産	297,999	357,594
非流動資産	2,017,677	2,194,332
資産計	5,107,973	5,582,519

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
負債の部		
社債、借入金及びリース負債	173,213	186,304
買入債務	601,606	644,456
契約負債	188,300	239,228
その他の金融負債	167,687	174,891
未払費用	326,703	332,788
未払法人所得税等	33,575	46,617
引当金	106,112	121,891
その他の流動負債	49,526	56,651
流動負債	1,646,722	1,802,826
社債、借入金及びリース負債	156,248	214,454
その他の金融負債	—	930
退職給付に係る負債	162,353	153,821
引当金	4,921	3,824
繰延税金負債	4,774	7,762
その他の非流動負債	35,558	35,678
非流動負債	363,854	416,469
負債計	2,010,576	2,219,295
資本の部		
資本金	175,820	175,820
資本剰余金	202,695	202,888
利益剰余金	2,464,966	2,636,136
その他の包括利益(△損失)累計額	184,528	276,898
自己株式	△52,068	△52,715
親会社株主に帰属する持分	2,975,941	3,239,027
非支配持分	121,456	124,197
資本計	3,097,397	3,363,224
負債及び資本合計	5,107,973	5,582,519

連結損益計算書

三菱電機株式会社及び連結子会社

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
売上高	4,476,758	5,003,694
売上原価	3,212,216	3,596,781
販売費及び一般管理費	1,013,674	1,147,981
その他の損益(△損失)	1,183	3,420
営業利益	252,051	262,352
金融収益	11,910	12,302
金融費用	2,702	4,296
持分法による投資利益	18,434	21,821
税引前当期純利益	279,693	292,179
法人所得税費用	61,808	67,235
当期純利益	217,885	224,944
当期純利益の帰属		
親会社株主持分	203,482	213,908
非支配持分	14,403	11,036

(単位：円)

区分	2021年度	2022年度
1株当たり当期純利益(親会社株主に帰属)：		
基本的	95.41	101.30
希薄化後	95.41	101.30

連結包括利益計算書

三菱電機株式会社及び連結子会社

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
当期純利益	217,885	224,944
その他の包括利益(△損失)(税効果調整後)		
当期純利益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の公正価値変動額	6,762	28,963
確定給付制度の再測定	64,720	40,693
持分法によるその他の包括利益	342	549
当期純利益に振り替えられることのない項目の合計	71,824	70,205
当期純利益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	80,060	62,866
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動額	△2	32
持分法によるその他の包括利益	9,118	5,538
当期純利益に振り替えられる可能性のある項目の合計	89,176	68,436
その他の包括利益(△損失)の合計	161,000	138,641
当期包括利益	378,885	363,585
当期包括利益の帰属		
親会社株主持分	356,926	348,064
非支配持分	21,959	15,521

連結持分変動計算書

三菱電機株式会社及び連結子会社

2021年度

(単位：百万円)

科目	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括利益 (△損失)累計額	自己株式	親会社株主に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
	期首残高	175,820	202,777	2,266,490	111,801	△ 2,595	2,754,293	116,318
当期包括利益								
当期純利益			203,482			203,482	14,403	217,885
その他の包括利益(△損失) (税効果調整後)				153,444		153,444	7,556	161,000
当期包括利益	—	—	203,482	153,444	—	356,926	21,959	378,885
利益剰余金への振替			80,717	△ 80,717		—		—
株主への配当			△ 85,723			△ 85,723	△ 13,673	△ 99,396
自己株式の取得					△ 50,526	△ 50,526		△ 50,526
自己株式の処分		△ 1,053			1,053	0		0
非支配持分との取引等		971				971	△ 3,148	△ 2,177
期末残高	175,820	202,695	2,464,966	184,528	△ 52,068	2,975,941	121,456	3,097,397

2022年度

(単位：百万円)

科目	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括利益 (△損失)累計額	自己株式	親会社株主に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
	期首残高	175,820	202,695	2,464,966	184,528	△ 52,068	2,975,941	121,456
当期包括利益								
当期純利益			213,908			213,908	11,036	224,944
その他の包括利益(△損失) (税効果調整後)				134,156		134,156	4,485	138,641
当期包括利益	—	—	213,908	134,156	—	348,064	15,521	363,585
利益剰余金への振替			41,786	△ 41,786		—		—
株主への配当			△ 84,524			△ 84,524	△ 10,382	△ 94,906
自己株式の取得					△ 1,575	△ 1,575		△ 1,575
自己株式の処分		△ 928			928	0		0
非支配持分との取引等		1,121				1,121	△ 2,398	△ 1,277
期末残高	175,820	202,888	2,636,136	276,898	△ 52,715	3,239,027	124,197	3,363,224

連結キャッシュ・フロー計算書

三菱電機株式会社及び連結子会社

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	217,885	224,944
営業活動によるキャッシュ・フローへの調整		
減価償却費及び償却費	206,813	213,843
減損損失	4,080	25,012
固定資産の売却却損益	1,142	△21,783
法人所得税費用	61,808	67,235
持分法による投資利益	△18,434	△21,821
金融収益及び金融費用	△9,208	△8,006
売上債権の減少(△増加)	△7,319	△82,851
契約資産の減少(△増加)	△12,145	△6,610
棚卸資産の減少(△増加)	△183,436	△224,266
その他資産の減少(△増加)	5,456	△5,152
買入債務の増加	50,011	35,587
退職給付に係る負債の増加(△減少)	△7,859	△8,905
その他負債の増加	37,071	51,491
その他	△9,908	△13,068
小計	335,957	225,650
利息及び配当金の受取	21,704	21,920
利息の支払	△2,477	△3,826
法人所得税の支払	△72,813	△77,033
営業活動によるキャッシュ・フロー	282,371	166,711

(単位：百万円)

科目	2021年度	2022年度
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得	△134,337	△151,117
固定資産売却収入	3,122	31,682
無形資産の取得	△21,725	△24,439
有価証券等の取得(取得時現金控除後)	△13,558	△28,345
有価証券等の売却収入(売却時現金控除後)	53,227	20,669
その他	△1,596	3,017
投資活動によるキャッシュ・フロー	△114,867	△148,533
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債及び長期借入金による調達	825	77,075
社債及び長期借入金の返済	△35,514	△54,594
短期借入金の増加	1,677	14,340
リース負債の返済	△55,896	△57,959
配当金の支払	△85,723	△84,524
自己株式の取得	△50,526	△1,575
自己株式の処分	0	0
非支配持分への配当金の支払	△13,474	△10,488
非支配持分との取引	△2,688	△1,843
財務活動によるキャッシュ・フロー	△241,319	△119,568
為替変動によるキャッシュへの影響額	33,588	20,081
現金及び現金同等物の増減額(△減少)	△40,227	△81,309
現金及び現金同等物の期首残高	767,406	727,179
現金及び現金同等物の期末残高	727,179	645,870